

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1426  
(09 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा के तहत निधियों का आवंटन

1426. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2019-20 से प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के लिए बजट अनुमानों (ब.अ.) और संशोधित अनुमानों (स.अ.) का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2019-20 से महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत निधियों के आवंटन का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2019-20 से प्रत्येक राज्य के लिए महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत राज्य-वार और वर्ष-वार कुल कितने कार्य-दिवस सृजित किए गए हैं;
- (घ) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत प्रत्येक राज्य को श्रम मजदूरी और सामग्री लागत के लिए वर्तमान में लंबित देय राशि का पृथक-पृथक ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) प्रत्येक राज्य में सक्रिय जॉब कार्ड वाले परिवारों का राज्य-वार ब्यौरा और संख्या कितनी है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(श्री कमलेश पासवान)

(क): वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-26 (04.12.2025 तक) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) के तहत बजट अनुमान स्तर , संशोधित अनुमान स्तर पर निधियों के आवंटन का विवरण निम्नानुसार है:

(रुपए करोड़ में)

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान
1	2019-20	60,000.00	71,002.00
2	2020-21	61,500.00	1,11,500.00
3	2021-22	73,000.00	98,000.00
4	2022-23	73,000.00	89,400.00
5	2023-24	60,000.00	86,000.00
6	2024-25	86,000.00	86,000.00
7	2025-26 (दिनांक 04.12.2025तक)	86,000.00	-

(ख): महात्मा गांधी नरेगा योजना एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है। महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत निधियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार आवंटन नहीं किया जाता है। वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-26 (03.12.2025 तक) तक महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत जारी की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): वित्तीय वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-26 (04.12.2025 की स्थिति के अनुसार) तक महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सृजित श्रम-दिवसों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ): दिनांक 03.12.2025 की स्थिति के अनुसार महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत मजदूरी और सामग्री घटक के लिए लंबित देनदारियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ड.): दिनांक 04.12.2025 की स्थिति के अनुसार महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत सक्रिय जॉब कार्ड की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुबंध-IV** में दी गई है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारंकित प्रश्न संख्या 1426 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंधः

वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-26 (03.12.2025 तक) महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत जारी निधियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार (पश्चिम बंगाल सहित विवरण  
(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य /संघ राज्य क्षेत्र	2025-26 दिनांक 03.12.25 की स्थिति के अनुसार	2024-25	2023-24	2022-23	2021-22	2020-21	2019-20
1	आंध्र प्रदेश	6266.58	7707.21	7353.67	8008.81	7195.81	10306.30	7223.89
2	अरुणाचल प्रदेश	513.98	560.70	427.35	578.32	453.74	340.52	210.20
3	असम	1508.40	1929.70	2221.38	2056.49	2223.32	2605.77	1690.61
4	बिहार	7227.79	6715.83	6200.03	6402.23	5407.37	7288.09	3258.30
5	छत्तीसगढ़	2295.02	3354.85	2895.12	3420.39	3894.34	3959.69	2647.93
6	गोवा	2.55	3.70	0.88	5.05	0.04	3.57	2.17
7	गुजरात	800.57	1540.54	1802.26	1694.60	1615.24	1478.77	747.58
8	हरियाणा	432.83	590.19	477.87	373.99	723.73	764.55	338.13
9	हिमाचल प्रदेश	814.13	1203.28	1000.96	1164.85	976.34	950.39	601.51
10	जम्मू और कश्मीर	1068.36	1151.20	921.60	1051.00	950.14	1152.70	1185.73
11	झारखंड	2571.91	2705.64	2922.27	2719.03	3067.88	3434.94	1276.48
12	कर्नाटक	2989.93	5709.90	5431.67	6218.59	6034.89	5510.61	5472.01
13	केरल	2816.58	3136.44	3532.57	3830.97	3554.85	4286.97	3527.47
14	मध्य प्रदेश	4581.54	6252.03	5891.65	5707.47	8479.09	9088.68	4730.77
15	महाराष्ट्र	5941.23	4420.32	3041.48	2545.89	2056.46	1605.82	1676.62
16	मणिपुर	917.06	581.99	0.95	1086.63	563.11	1307.23	610.75
17	मेघालय	889.59	1155.09	913.86	1118.77	1123.32	1287.10	1026.08
18	मिजोरम	370.91	611.65	507.96	540.40	550.51	592.16	526.26
19	नागालैंड	316.68	287.85	641.50	839.76	570.56	484.97	331.13

20	ओडिशा	3022.79	3763.80	4906.78	4707.52	5687.28	5224.03	2438.36
21	पंजाब	891.00	1331.61	1169.84	1182.14	1259.20	1241.07	750.44
22	राजस्थान	5505.17	7581.87	8683.98	9648.65	9867.75	8922.22	7280.99
23	सिक्किम	98.69	97.57	112.19	92.71	112.79	110.86	82.94
24	तमिलनाडु	6493.17	7585.49	12616.53	9745.72	9648.36	8795.91	5571.72
25	तेलंगाना	2314.17	3825.31	3520.87	2992.21	4116.10	4122.66	2228.86
26	त्रिपुरा	659.16	1041.70	1043.59	925.34	990.14	1195.23	733.66
27	उत्तर प्रदेश	8288.07	9721.48	9844.25	10650.64	8525.15	12046.50	6038.76
28	उत्तराखंड	359.02	626.43	553.81	792.66	642.60	889.75	457.36
29	पश्चिम बंगाल *	0.00	0.00	0.00	1.33	7507.80	11468.51	8526.57
30	अंडमान और निकोबार	1.47	4.44	0.00	9.60	7.68	4.86	5.84
31	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	3.10	9.02	2.21	0.00	0.00	0.00	0.00
32	लक्षद्वीप	0.00	0.32	0.00	24.95	0.30	0.00	0.24
33	पुडुचेरी	22.70	40.56	58.77	69.00	13.07	26.84	16.92
34	लद्दाख	56.16	85.98	62.64	1.62	59.04	22.64	NA
कुल		70040.35	85333.70	88760.50	90207.30	97878.01	110519.93	71216.29

\*महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 की धारा 27 के प्रावधानों के अनुसार केंद्र सरकार के निर्देशों का पालन न करने के कारण 09 मार्च, 2022 से पश्चिम बंगाल राज्य को महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) के तहत निधियां जारी करना बंद कर दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारंकित प्रश्न संख्या 1426 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-II

वित्तीय वर्ष 2019-20 से वर्तमान वित्तीय वर्ष 2025-26 (04.12.2025 की स्थिति के अनुसार तक) महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सृजित श्रम दिवसों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण।								
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सृजित श्रम दिवसों की संख्या (आकड़े लाख में)						
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
1	आंध्र प्रदेश	2001.73	2585.841	2414.785	2395.358	2554.919	2422.82	1592.742
2	अरुणाचल प्रदेश	85.965	127.972	158.685	151.065	160.352	204.37	109.523
3	असम	622.878	911.264	915.724	786.214	873.893	710.781	383.037
4	बिहार	1406.806	2261.259	1802.748	2364.325	2205.057	2502.19	1650.582
5	छत्तीसगढ़	1361.747	1840.898	1692.265	1324.967	1276.61	1323.56	587.767
6	गोवा	0.34	1.096	0.949	0.94	0.43	0.756	0.479
7	गुजरात	353.69	482.287	568.009	465.992	492.746	431.324	233.219
8	हरियाणा	91.193	179.618	146.394	96.461	123.115	117.92	61.645
9	हिमाचल प्रदेश	259.188	336.192	370.939	307.888	344.31	395.308	154.457
10	जम्मू और कश्मीर	313.408	407.01	406.175	308.677	374.734	409.384	242.039
11	झारखंड	641.819	1175.895	1132.192	914.855	1097.13	1009.47	826.902
12	कर्नाटक	1118.634	1480.27	1632.103	1257.761	1384.535	1312.38	640.628
13	केरल	802.297	1022.997	1059.66	965.776	994.593	907.539	530.016
14	लद्दाख	19.032	21.296	19.272	19.555	20.236	22.194	15.733
15	मध्य प्रदेश	1929.018	3417.878	2998.504	2258.981	1995.58	1897.24	1413.661
16	महाराष्ट्र	629.569	679.346	825.302	787.837	1159.935	1621.58	1073.165
17	मणिपुर	234.072	330.519	303.314	73.874	146.057	244.683	143.668
18	मेघालय	370.223	383.698	393.63	289.223	324.903	320.988	165.885
19	मिजोरम	192.082	198.645	200.765	202.33	203.597	197.749	135.741
20	नागालैंड	138.483	180.115	192.582	196.812	178.715	93.814	84.01
21	ओडिशा	1113.891	2080.745	1977.627	1850.865	1828.26	1193.1	830.535

22	पंजाब	235.254	376.753	331.431	321.137	350.798	314.013	191.46
23	राजस्थान	3286.424	4605.346	4242.666	3571.333	3751.599	3166.15	1461.871
24	सिक्किम	29.468	37.339	34.34	32.465	34.324	33.851	21.198
25	तमिलनाडु	2485.101	3339.458	3457.259	3346.549	4087.018	3061.11	1178.004
26	तेलंगाना	1071.141	1579.532	1457.927	1218.658	1208.578	1222.87	555.078
27	त्रिपुरा	344.021	437.224	426.176	334.553	370.486	353.37	202.346
28	उत्तर प्रदेश	2443.226	3930.175	3254.875	3111.98	3452.133	3364.88	1768.814
29	उत्तराखंड	206.102	303.602	243.181	206.397	196.872	189.994	62.42
30	पश्चिम बंगाल	2722.812	4140.167	3642.265	378.752	1.648	0	0
31	अंडमान और निकोबार	2.206	2.609	1.135	1.287	1.238	0.877	0.281
32	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	0	0	0	0	0.414	2.986	1.11
33	लक्षद्वीप	0.043	0.023	0.007	0.045	0.035	0	0
34	पुदुचेरी	7.651	10.573	6.147	8.296	21.887	10.777	11.469
	<b>कुल</b>	26519.51	38867.64	36309.03	29551.21	31216.74	29060	16329.49

(नरेगा सॉफ्ट के अनुसार)

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1426 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-III

दिनांक 03.12.2025 की स्थिति के अनुसार महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत मजदूरी और सामग्री घटक के लिए लंबित देनदारियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण			
(रु. करोड़ में)			
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	मजदूरी	सामग्री
1	आंध्र प्रदेश	399.97	556.32
2	अरुणाचल प्रदेश	12.80	143.69
3	असम	0.33	404.27
4	बिहार	9.75	396.77
5	छत्तीसगढ़	3.28	103.62
6	गोवा	0.00	0.43
7	गुजरात	59.88	21.33
8	हरियाणा	0.32	42.67
9	हिमाचल प्रदेश	1.49	68.17
10	जम्मू और कश्मीर	6.10	192.00
11	झारखंड	7.58	298.71
12	कर्नाटक	6.30	575.98
13	केरल	329.42	186.80
14	लद्दाख	0.64	2.47
15	मध्य प्रदेश	123.48	643.14
16	महाराष्ट्र	10.78	684.30
17	मणिपुर	1.76	154.19
18	मेघालय	4.93	58.72
19	मिजोरम	13.48	0.25
20	नागालैंड	12.74	87.82
21	ओडिशा	9.41	227.12
22	पंजाब	1.71	113.32

23	राजस्थान	4.45	827.74
24	सिक्किम	0.10	2.43
25	तमिलनाडु	225.71	622.85
26	तेलंगाना	0.99	500.08
27	त्रिपुरा	1.35	144.40
28	उत्तर प्रदेश	17.50	1042.84
29	उत्तराखंड	1.51	51.17
30	पश्चिम बंगाल	**	**
31	अंडमान और निकोबार	0.00	0.03
32	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	1.29	0.02
33	लक्षद्वीप	0.00	0.00
34	पुदुचेरी	16.99	0.00
<b>कुल</b>		<b>1286.04</b>	<b>8153.65*</b>

नोट: पीएफएमएस/एमआईएस डेटा के अनुसार सामग्री घटक के लिए पिछले वर्ष की लंबित देयता।

\*\* इस विभाग द्वारा जारी निर्देशों का पालन न करने के कारण पश्चिम बंगाल राज्य के लिए वित्त वर्ष 2021-22 के लिए श्रम बजट को बढ़ाने के संशोधन के प्रस्ताव को अधिकार प्राप्त समिति , राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) , ग्रामीण विकास विभाग द्वारा अनुमोदित नहीं किया गया था । इसके बाद, राज्य द्वारा केंद्र सरकार के निर्देशों का निरंतर पालन न करने के कारण महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा) के तहत पश्चिम बंगाल राज्य को भी महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम , 2005 की धारा 27 के प्रावधानों को लागू करते हुए दिनांक 09.03.2022 से निधियां जारी करना बंद कर दिया गया था।

नरेगासॉफ्ट के अनुसार , पश्चिम बंगाल राज्य से संबंधित लंबित देयता ( 08.03.2022 तक) ₹3082.52 करोड़ है, जिसमें मजदूरी घटक के तहत ₹1457.22 करोड़, सामग्री घटक के तहत ₹1607.68 करोड़ और प्रशासनिक घटक के तहत ₹17.62 करोड़ शामिल हैं। इस देयता की स्वीकार्यता केंद्र सरकार द्वारा सत्यापन के अधीन है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1426 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-IV

दिनांक 04.12.2025 की स्थिति के अनुसार महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत सक्रिय जॉब कार्ड की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या (आंकड़े लाख में)

क्र. सं.	राज्य	सक्रिय जॉब कार्डों की संख्या*
1	अंडमान और निकोबार	0.08
2	आंध्र प्रदेश	54.97
3	अरुणाचल प्रदेश	3.45
4	असम	36.13
5	बिहार	89.21
6	छत्तीसगढ़	33.03
7	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	0.07
8	गोवा	0.06
9	गुजरात	16.85
10	हरियाणा	5.43
11	हिमाचल प्रदेश	9.3
12	जम्मू और कश्मीर	10.08
13	झारखंड	34.05
14	कर्नाटक	41.54
15	केरल	19.36
16	लद्दाख	0.36
17	लक्षद्वीप	0
18	मध्य प्रदेश	63.87
19	महाराष्ट्र	50.81
20	मणिपुर	5.91
21	मेघालय	6.08
22	मिजोरम	2.12

23	नागालैंड	4.43
24	ओडिशा	43.95
25	पुडुचेरी	0.61
26	पंजाब	11.91
27	राजस्थान	81.07
28	सिक्किम	0.72
29	तमिलनाडु	74.95
30	तेलंगाना	32.56
31	त्रिपुरा	6.55
32	उत्तर प्रदेश	98.92
33	उत्तराखंड	6.74
34	पश्चिम बंगाल	15.4
	<b>कुल</b>	<b>860.57</b>

\*पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान काम करने वाले लाभार्थी को सक्रिय लाभार्थी कहा जाता है। यदि ग्रामीण क्षेत्र के किसी परिवार का कोई वयस्क सदस्य पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान काम की मांग नहीं करता है, तो वह सदस्य सक्रिय लाभार्थी की सूची में नहीं होगा। सक्रिय लाभार्थी की संख्या में परिवर्तन एक निरंतर प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*